
Impresso em : 29/06/2010 Pág :  1 de

UNIVERSIDADE ESTADUAL PAULISTA

TESES / DISSERTAÇÃO DEFENDIDAS

INSTITUTO DE BIOCIÊNCIAS DE BOTUCATU

CAMPUS DE BOTUCATU

 5

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (ZOOLOGIA)Programa:

Ecologia AnimalÁrea:

LUCIANE ALMEIDA GALINDO
Discente

DO
Curso

Interações Interespecificas e Comportamento de Moscas-
Varejeiras: Abordagens Ecológicas e Médico Legais Envolvendo
Populações Naturais

Título
27/08/2009
Defesa

01/08/2005
Ingresso

-WESLEY AUGUSTO CONDE
GODOY

Orientador\Co-orientador
WESLEY AUGUSTO CONDE GODOY
CLAUDIO JOSÉ VON ZUBEN
ARICIO XAVIER LINHARES
CLAUDIA PIO FERREIRA
JOSE RAIMUNDO DE SOUZA PASSOS
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ANA PAULA VIDOTTO
MAGNONI

CAROLINA REIGADA

CRISTIANE REGINA DO
AMARAL DUARTE

DOMINGOS GARRONE NETO

EMANUEL RICARDO
MONTEIRO MARTINEZ

FÁTIMA QUEIRÓZ ALVES

GUSTAVO ADOLFO BRAGA
DA ROSA

GUSTAVO LUÍS HIROSE

Discente
DO

DO

DO

DO

DO

DO

DO

DO

Curso
Ecologia trófica das assembléias de peixes do reservatório de
Chavantes (médio Rio Paranapanema, SP/PR)

Dinâmica Tritrofica Experimental em Populações de Moscas-
Varejeiras

Flexibilidade fenotípica do trato digestório: efeitos da restrição
alimentar e realimentação em frangos

História natural, diversidade e distribuição de raias na região do
alto Rio Paraná, Brasil

Estudo da evolução do gênero Hypostomus (Teleostei,
Siluriformes, Loricariidae) com base em caracteres
cromossômicos e sequências de DNA

Filogenias de Dipsas e Sibynomorphus (Serpentes:
Colubridae:Dipsadinae)

Dinâmica das comunidades de aves no mosaico de hábitats do
Pantanal do Rio Negro, MS

Distribuição Larval Planctonica de Brachyura (Crustacea,
Decapoda) na Região de Ubatuba, com Novas Descrições Larvais
para o Gênero Persephona Leach, 1817

Título
16/02/2009

02/03/2009

27/10/2009

06/03/2009

27/02/2009

19/03/2009

22/05/2009

17/07/2009

Defesa
01/03/2005

01/03/2005

01/08/2005

01/03/2005

01/03/2005

01/03/2005

01/03/2005

01/08/2005

Ingresso
-EDMIR DANIEL CARVALHO

-WESLEY AUGUSTO CONDE
GODOY

-MARIA DE LOURDES M V
PAULINO

-VIRGINIA SANCHES UIEDA

-CLAUDIO DE OLIVEIRA

-JORGE JIM

-REGINALDO JOSE DONATELLI

-MARIA LUCIA NEGREIROS
FRANSOZO

Orientador\Co-orientador
EDMIR DANIEL CARVALHO
ROSEMARA FUGI
VIRGINIA SANCHES UIEDA
RAOUL HENRY
KATHARINA EICHBAUM ESTEVES

WESLEY AUGUSTO CONDE GODOY
SERGIO FURTADO DOS REIS
MARCELO NOGUEIRA ROSSI
MARCUS ALOIZIO MARTINEZ DE AGUIAR
JOSÉ ROBERTO POSTALI PARRA

MARIA DE LOURDES M V PAULINO
ANA CAROLINA LUCHIARI
DANIELA FELIPE PINHEIRO
DENISE RANGEL DA SILVA SARTORI
ALICE EIKO MURAKAMI

VIRGINIA SANCHES UIEDA
OTTO BISMARCK FAZZANO GADIG
DOMINGO RODRIGUEZ FERNANDEZ
JORGE JIM
CRISTINA SAZIMA

CLAUDIO DE OLIVEIRA
CRISTIANE KIOKO SHIMABUKURO-DIAS
CLAUDIO HENRIQUE ZAWADZKI
FAUSTO FORESTI
OSVALDO TAKESHI OYAKAWA

JORGE JIM
ROSANGELA APARECIDA MARQUES
MARIA NAZARÉ STEVAUX
ELIETH FLORET SPIRANDELI CRUZ
GUARACY TADEU ROCHA

REGINALDO JOSE DONATELLI
LUIZ OCTAVIO MARCONDES MACHADO
FATIMA DO ROSARIO N KNOLL
NEIVA MARIA ROBALDO GUEDES CARDOSO
MARIA CECILIA BARBOSA DE TOLEDO

MARIA LUCIA NEGREIROS FRANSOZO
SERGIO LUIZ DE SIQUEIRA BUENO
TANIA MARCIA COSTA
VALTER JOSÉ COBO
ROBERTO MUNEHISA SHIMIZU
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JOÃO ÂNDERSON FULAN

MAURO NIRCHIO
TURSELLINO

NEIVA MARIA ROBALDO
GUEDES CARDOSO

RAFAEL AUGUSTO GREGATI

RAFAEL CAMPANELLI
MORTARI

SANDRO GERALDO DE
CASTRO BRITTO

THAÍS IRENE SOUZA RIBACK

WALDO PINHEIRO TROY

ANDRELI CRISTINA
DALBETO

Discente
DO

DO

DO

DO

DO

DO

DO

DO

ME

Curso
Estudo comparativo de larvas de Odonata junto a Salvinia
auriculata em ambientes aquáticos contrastantes: Rios
Paranapanema e Guareí e Lagoas dos Cavalos e Coqueiral.

Estudios citogenéticos en teleosteos marinos y duceacuícolas de
venezuela

Sucesso reprodutivo, mortalidade e crescimento de filhotes de
Araras Azuis Anodorhynchus hyacinthinus (Aves, Psittacidae) no
Pantanal, Brasil

Estudo da morfologia funcional reprodutiva e desenvolvimento
larval em laboratório de Stenopus Hispidus (Olivier, 1811)
(Crustacea, Decapoda, Stenopodidea)

Distribuição Espaço-Temporal de Cladocera (Crustacea,
Branchiopoda) em uma lagoa subtropical lateral ao Rio
Paranapanema (zona de desembocadura na Represa de
Jurumirim/SP)

A estratégia reprodutiva dos peixes migradores frente às escadas
do complexo canoas (Rio Paranapanema, Bacia do Alto Paraná)

Estratégias adaptativas de Aedes aegypti e Aedes albopictus em
resposta a temperatura e qualidade de criadouros

Caracterização Cariotípica de Espécies da Família Characidae
das Bacias dos Rios Amazonas e Paraguai em Mato Grosso

Dinâmica da Comunidade de Aves ao Longo de Duas Variáveis
Topográficas na Estação Ecológica dos Caetetus, São Paulo

Título
17/12/2009

23/10/2009

03/03/2009

31/07/2009

07/08/2009

19/02/2009

31/07/2009

05/03/2009

08/09/2009

Defesa
01/03/2006

01/03/2006

01/03/2005

01/08/2005

01/08/2005

01/03/2005

01/08/2005

01/03/2005

01/08/2007

Ingresso
-RAOUL HENRY

-CLAUDIO DE OLIVEIRA

-REGINALDO JOSE DONATELLI

-MARIA LUCIA NEGREIROS
FRANSOZO
-LAURA S LÓPEZ GRECO

-RAOUL HENRY

-EDMIR DANIEL CARVALHO

-WESLEY AUGUSTO CONDE
GODOY

-CLAUDIO DE OLIVEIRA

-REGINALDO JOSE DONATELLI

Orientador\Co-orientador
RAOUL HENRY
VIRGINIA SANCHES UIEDA
GILZA MARIA DE SOUZA FRANCO
AFONSO PELLI
ALCIMAR DO LAGO CARVALHO

CLAUDIO DE OLIVEIRA
LURDES FORESTI DE ALMEIDA TOLEDO
ORLANDO MOREIRA FILHO
FÁBIO PORTO FORESTI
GUARACY TADEU ROCHA

REGINALDO JOSE DONATELLI
LUIZ OCTAVIO MARCONDES MACHADO
AUGUSTO JOÃO PIRATELLI
YARA DE MELO BARROS
MARIA CECILIA BARBOSA DE TOLEDO

MARIA LUCIA NEGREIROS FRANSOZO
WAGNER COTRONI VALENTI
FERNANDO LUIS MEDINA MANTELATTO
ROGERIO CAETANO DA COSTA
FERNANDO JOSÉ ZARA

RAOUL HENRY
LOURDES MARIA ABDU EL-MOOR
LOUREIRO
PAULINA MARIA MAIA-BARBOSA
MARIA JOSÉ DOS SANTOS WISNIEWSKI
ELIANE APARECIDA PANARELLI

EDMIR DANIEL CARVALHO
ANGELO ANTONIO AGOSTINHO
MARIO LUIS ORSI
GILMAR BASTOS SANTOS
FRANCISCO LANGEANI NETO

WESLEY AUGUSTO CONDE GODOY
CLAUDIO JOSÉ VON ZUBEN
MARCELO NOGUEIRA ROSSI
ARICIO XAVIER LINHARES
CLAUDIA PIO FERREIRA

CLAUDIO DE OLIVEIRA
LÚCIA GIULIANO CAETANO
ROBERTO FERREIRA ARTONI
FAUSTO FORESTI
ORLANDO MOREIRA FILHO

REGINALDO JOSE DONATELLI
FATIMA DO ROSARIO N KNOLL
CAROLINA DEMETRIO FERREIRA
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CAMILA MARION

CARLOS LEANDRO FIRMO

CRISTIANE MATAVELLI

DANIEL CONTIERI ROLIM

DANILO AUGUSTO DE
OLIVEIRA NALIATO

DOUGLAS FERNANDES
RODRIGUES ALVES

FLÁVIO KULAIF UBAID

GUILHERME AUGUSTO
MOREIRA LOPES

GUILHERME JOSÉ DA
COSTA SILVA

IGOR PAIVA RAMOS

Discente
ME

ME

ME

ME

ME

ME

ME

ME

ME

ME

Curso
HÁBITOS ALIMENTARES DA RAIA-VIOLA-DE-CARA-CURTA,
Zapteryx brevirostris (MÜLLER & HENLE,
1841)(CHONDRICHTHYES, RHINOBATIDAE), NO LITORAL
NORTE DO ESTADO DE SÃO PAULO

Inventário de Arachnida de solo do núcleo Cabuçu do Parque
Estadual da Cantaneira, Guarulhos, São Paulo, Brasil
(Arthropoda, Arachinida)

Ecologia Populacional de Talitroides topitotum (Crustacea:
Amphipoda) em uma reserva de Floresta Atlântica

Bioecologia de Odontophrynus moratoi (Amphibia, Anura,
Cycloramphidae)

Efeitos dos pulsos de vazão turbinada dos reservatórios do baixo
Rio Paranapanema (SP/PR) sobre o sistema de jusante -
variáveis físicas, químicas e assembléias zooplanctônicas
(Cladocera e Copepoda)

Estrutura e dinâmica da comunidade de caranguejos braquiúros e
porcelanídeos (crustacea, decapoda) do sublitoral consolidado da
Região da Ilha da Vitória, Ilhabela, Litoral Norte do Estado de São
Paulo, Brasil

Dinâmica da Avifauna em Dois Remanescentes Florestais no
Interior do Estado de São Paulo, Brasil

Sistemática do gênero Ctenobrycon, Eigenmann 1908 (
Characiformes: Characidae) através da combinação de caracteres
morfológicos e moleculares

Análise das Relações entre generos da subfamília Loricariinae
(Siluformes: Loricariidae) com enfase no gênero Harttia, baseada
em caracteres moleculares

Biologia populacional de Pimelodus maculatus, da fauna
agregada a sistemas de piscicultura em tanques-rede

Título
29/04/2009

30/06/2009

24/07/2009

20/02/2009

06/03/2009

29/07/2009

28/09/2009

20/02/2009

27/02/2009

20/02/2009

Defesa
01/03/2007

01/03/2007

01/08/2007

01/03/2007

01/03/2007

01/08/2007

01/08/2007

01/03/2007

01/03/2007

01/03/2007

Ingresso
-OTTO BISMARCK FAZZANO
GADIG

-ISABELA MARIA PIOVESAN
RINALDI

-WESLEY AUGUSTO CONDE
GODOY
-ANDRÉ VICTOR LUCCI
FREITAS

-JORGE JIM

-MARCOS GOMES NOGUEIRA

-VALTER JOSÉ COBO

-REGINALDO JOSE DONATELLI

-RICARDO CARDOSO BENINE

-CLAUDIO DE OLIVEIRA

-EDMIR DANIEL CARVALHO

Orientador\Co-orientador
OTTO BISMARCK FAZZANO GADIG
TEODORO VASKE JUNIOR
VIRGINIA SANCHES UIEDA

WESLEY AUGUSTO CONDE GODOY
MARCELO NOGUEIRA ROSSI
CLAUDIO JOSÉ VON ZUBEN

WESLEY AUGUSTO CONDE GODOY
PAULA BEATRIZ ARAUJO
CLAUDIO JOSÉ VON ZUBEN

JORGE JIM
DENISE DE CERQUEIRA R FERES
ELIETH FLORET SPIRANDELI CRUZ

MARCOS GOMES NOGUEIRA
EVALDO LUIZ GAETA ESPINDOLA
RICARDO MOTA PINTO COELHO

VALTER JOSÉ COBO
SÉRGIO ROSSO
ADILSON FRANSOZO

REGINALDO JOSE DONATELLI
AUGUSTO JOÃO PIRATELLI
PAULO DE TARSO ZUQUIM ANTAS

RICARDO CARDOSO BENINE
RICARDO MACEDO CORREA E CASTRO
FRANCISCO LANGEANI NETO

CLAUDIO DE OLIVEIRA
ANDERSON LUIS ALVES
OSVALDO TAKESHI OYAKAWA

EDMIR DANIEL CARVALHO
MARIO LUIS ORSI
ANGELO ANTONIO AGOSTINHO

Comissão Examinadora
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MARIA GORETE TEIXEIRA

OTTILIE CAROLINA
FORSTER

PAULA CAROLINE DOS REIS
OLIVEIRA

PEDRO GUILHERME
BARRIOS DE SOUZA DIAS

RAFAEL FORTI BARBIERI

RENATA DUARTE SHIMIZU

ROSÂNGELA LOPES
ZAGANINI

SAMARA DE PAIVA BARROS

SARA SANCHES CORTEZZI

TAMARA LEITE FERREIRA
PINTO

VANESSA PAES DA CRUZ

Discente
ME

ME

ME

ME

ME

ME

ME

ME

ME

ME

ME

Curso
Distribuição espacial e temporal de comunidade de anfíbios
anuros de remanescente de mata na região de Botucatu, SP

Impacto das Arraias (Myliobatiformes: Potamotrygonidae) na
população Ribeirinha e demais Frequentadores do Alto Curso do
Rio Paraná e Alguns Afluentes

Comunidade de Macroinvertebrados Bentônicos e Qualidade da
Água e do Sedimento das Bacias Hidrográficas dos Rios Lavapés,
Capivara, Araguá e Pardo, Município de Botucatu (SP) e Região.

Novos táxons de Grylloidea da floresta latifoliada semidecídua da
região de Foz do Iguaçu-PR (Orthoptera, Ensifera)

Monitoramento da qualidade ambiental de áreas citrícolas
utilizando formigas (Hymenoptera: Formicidae) como
bioindicadores

Estudo do Desempenho no Salto de Duas Espécies de Scinax de
Botucatu (Amphibia, Anura, Hylidae)

Caracterização do regime alimentar de Oreochromis niloticus
(linnaeus, 1758) e Tilapia rendalli (Boulenger, 1897) na represa de
Barra Bonita, Médio Rio Tietê, SP

Biodiversidade de caranguejos braquiúros (Crustacea, Decapoda)
associada a bancos de alga Sargassum cymosum (C.Agardh,
1820) na Região de Ubatuba, Litoral Norte Paulista

Crescimento de Thraulodes sp. e evolução mofológica da cabeça
e de peças bucais de Leptophlebiidae (Ephemeroptera): uma
abordagem morfométrica

Preferência alimentar por insetos aquáticos em espécies de
peixes de um riacho tropical

Estudos citogenéticos em espécies de raias do gênero
Potamotrygon (Chondrichthyes: Myliobatiformes:
Potamotrygonidae) na bacia superior do Rio Paraná

Título
05/03/2009

24/09/2009

04/03/2009

02/03/2009

27/02/2009

01/04/2009

16/02/2009

27/02/2009

30/04/2009

22/04/2009

06/03/2009

Defesa
01/03/2007

01/08/2007

01/03/2007

01/03/2007

01/03/2007

01/03/2007

01/03/2007

01/03/2007

01/03/2007

14/04/2007

01/03/2007

Ingresso
-JORGE JIM

-VIDAL HADDAD JUNIOR
-MARIA JOSE ALENCAR VILELA

-MARCOS GOMES NOGUEIRA

-RICARDO CARDOSO BENINE

-LUIZ CARLOS FORTI

-JORGE JIM

-EDMIR DANIEL CARVALHO

-VALTER JOSÉ COBO

-PITÁGORAS DA CONCEIÇÃO
BISPO

-VIRGINIA SANCHES UIEDA

-FAUSTO FORESTI

Orientador\Co-orientador
JORGE JIM
ITAMAR ALVES MARTINS
ROSANGELA APARECIDA MARQUES

VIDAL HADDAD JUNIOR
VIRGINIA SANCHES UIEDA
MARIA ELISA REBUSTINI

MARCOS GOMES NOGUEIRA
ALAIDE APARECIDA FONSECA GESSNER
VIRGINIA SANCHES UIEDA

RICARDO CARDOSO BENINE
EDISON ZEFA
CARMEM SILVIA FONTANETTI
CHRISTOFOLETTI

LUIZ CARLOS FORTI
JULIANE FLORIANO LOPES SANTOS
WESLEY AUGUSTO CONDE GODOY

JORGE JIM
FERNANDO RIBEIRO GOMES
ROSANGELA APARECIDA MARQUES

EDMIR DANIEL CARVALHO
KATHARINA EICHBAUM ESTEVES
GIANMARCO SILVA DAVID

VALTER JOSÉ COBO
MARCOS DOMINGOS SIQUEIRA TAVARES
ROGERIO CAETANO DA COSTA

PITÁGORAS DA CONCEIÇÃO BISPO
ALAIDE APARECIDA FONSECA GESSNER
RICARDO CARDOSO BENINE

VIRGINIA SANCHES UIEDA
MARCOS GOMES NOGUEIRA
ALAIDE APARECIDA FONSECA GESSNER

FAUSTO FORESTI
LUIS ANTONIO CARLOS BERTOLLO
ROBERTO FERREIRA ARTONI

Comissão Examinadora


